


Edição 941 | Ano 8
09 de agosto de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO 03 -CONVOCAÇÃO VII CONFERÊNCIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: R1X6USZF-CI9TAPIE-ZS3QKJPS-CJ3NW7HD
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 
Acajutiba-Bahia

 
RESOLUÇÃO Nº 003 DE 06 DE AGOSTO DE 2021.

Dispõe  sobre  a  convocação
ordinária  da  VIII  Conferência
Municipal de Assistência Social e
dá outras providências.

O Conselho Municipal de Assistência Social,  no uso de suas atribuições
legais, e considerando a necessidade de avaliação da situação atual e avanços
do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), assim como a propositura de
diretrizes visando o aperfeiçoamento do Sistema, de acordo com o disposto no
inciso VI do artigo 18 da Lei nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993.

RESOLVE: 
Art.  1º  Convocar  ordinariamente  a  VIII  CONFERÊNCIA  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL com a atribuição de avaliar a situação da Assistência
Social e propor diretrizes para o aperfeiçoamento do sistema.
 
Art.  2º  A VIII  Conferência  Municipal  de  Assistência  Social  realizar-se-á  no
período de 12 de Agosto de 2021. 

Art.  3º  A VIII  Conferência  Municipal  de  Assistência  Social  terá  como tema
"Assistência  Social:  Direito  do  povo  e  Dever  do  Estado,  com
financiamento  público,  para  enfrentar  as  desigualdades  e  garantir
proteção social". 

Art. 4º  A Comissão Organizadora coordenada pela Presidente, Jaiane Souza
dos  Santos,  e  a  Conselheira,  Hortência  de  Carvalho  Santana  Santos  do
Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  (CMAS),  com  composição  dos
representantes  da  Sociedade  Civil,  definida  em Resolução  do  CMAS,  será
responsável  pela  organização  da  VIII  Conferência  Municipal  de  Assistência
Social.

Parágrafo único. Apoiarão a organização da Conferência unidades vinculadas
a Secretaria municipal de assistência social. 

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

ACAJUTIBA – Bahia, 06 de Agosto de 2021

Jaiane Souza dos Santos
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Edição 941 | Ano 8
09 de agosto de 2021

Página 3

RESOLUÇÃO 03 -CONVOCAÇÃOVII CONFERÊNCIAMUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL

Certificação Digital: R1X6USZF-CI9TAPIE-ZS3QKJPS-CJ3NW7HD
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br


	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO 03 -CONVOCAÇÃO VII CONFERÊNCIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL


		2021-08-09T09:58:26-0300




